
A Prefeitura de Saquarema, 
por meio da Secretaria Mu-
nicipal de Transporte e Ser-
viços Públicos, realizou na 
última semana diversos ser-
viços de manutenção e lim-
peza nos bairros da cidade. 

Equipes trabalharam em 
diferentes regiões, incluin-
do Mato Grosso, Basileia e 
Sampaio Corrêa, no terceiro 
distrito, com ações como pa-
trolamento, colocação de sai-
bro, limpeza e drenagem de 
rios, valas e cursos de água,  
retirada de galhos, troca de 
lâmpadas de led, varrição de 
ruas e roçada.

A Secretaria Municipal se-
gue com um cronograma de 
ações em diversos bairros, 
priorizando a manutenção de 
vias de leito natural e impor-
tantes para a mobilidade da 
população, além do escoa-
mento da produção agrícola 
da zona rural.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1591 | Terça-feira, 14 de janeiro de 2025

PREFEITURA SEGUE COM SERVIÇOS DE 
ZELADORIA NOS BAIRROS DE SAQUAREMA

Equipes trabalham na limpeza e retirada de entulhos de diversas ruas da cidade

Serviço de limpeza e dragagem dos rios é executado para minimizar alagamentos 



   

02

Ano VII ● Nº 1591
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Derlan Dias Maia

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 
1.715/2018 e regulamentado pelo 

Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro - Saquarema/
RJ. CEP: 28.990-756

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........06

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação....................................................................06

Conselho Tutelar de Saquarema................................09



   

03

Ano VII ● Nº 1591
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025

 ATOS DA PREFEITA

DECRETO Nº 2.946 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública, para fins de desapropriação, de 
uma área de terras situada na Rua Pro-
fessor Valdir Francisco Lima, bairro do 
Boqueirão, zona urbana do 1º Distrito do 
Município de Saquarema-RJ, com a área 
de 450,00 m², que será destinada à cons-
trução de edifícios públicos e unidade 
educacional.  
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmen-
te as que são conferidas pelo artigo 67 
e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município;
Considerando que cabe à Administração 
Municipal promover políticas públicas que 
assegurem o bem-estar da coletividade, 
notadamente na área da educação e in-
fraestrutura urbana;
Considerando a crescente demanda por 
vagas no ensino público municipal e a ne-
cessidade de adequação da infraestrutura 
para atender à população do 1º Distrito;
DECRETA
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, 
para fins de desapropriação, nos termos 
da alínea "m" do art. 5º do Decreto-Lei 
nº 3.365, de 21 de junho de 1941, o lote 
de terreno nº 03 da quadra "D", situado 
na Rua Professor Valdir Francisco Lima, 
bairro do Boqueirão, zona urbana do 1º 
Distrito deste Município de Saquarema-
-RJ, com área total de 450,00 m², devida-
mente registrado no Cartório do Registro 
Geral de Imóveis de Saquarema-RJ, sob 
a matrícula nº 34.372.
Art. 2º O imóvel mencionado no art. 1º 
será destinado à construção de edifícios 
públicos e unidade educacional, visando 
ao atendimento da demanda por infraes-
trutura educacional e administrativa no 
município.
Art. 3º A presente desapropriação é de-
clarada de caráter urgente, para efeito de 
imediata imissão de posse, nos termos do 
art.15, do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

PORTARIA Nº 213 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Diogo Leite Polycarpo, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor Geral, Símbolo CCE-9, vinculado à 
Secretaria Municipal da Mulher, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 214 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jaqueline Custodio Macedo, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Programas de Assistência 
a Mulher, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal da Mulher, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 215 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Joao Victor Souza Silva de Araú-
jo, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Programas de Assistência a 
Mulher, Símbolo CCE-8, vinculado à Se-

cretaria Municipal da Mulher, a partir des-
ta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 216 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Juliana de Assis Oliveira Rocha, 
para exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Políticas Públicas e Assistência 
a Mulher, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Secretaria Municipal da Mulher, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 217 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Monica das Dores Alves da Silva 
Torres, para exercer o cargo comissiona-
do de Assessor de Políticas Públicas e 
Assistência a Mulher, Símbolo CCE-10, 
vinculado à Secretaria Municipal da Mu-
lher, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 218 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Nayara Marins dos Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-



   

04

Ano VII ● Nº 1591
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025

sor de Procedimentos Administrativos, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 219 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Patrícia Fontes Viegas, para 
exercer o cargo comissionado de As-
sessor de Atividades Culturais, Símbolo 
CCE-12, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 220 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Pablo Correa da Glória, para 
exercer o cargo comissionado de Diretor 
de Eventos, Símbolo CCE-13, vinculado à 
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 221 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Regina Xavier Vidal, para exer-

cer o cargo comissionado de Assessor de 
Programas de Assistência a Mulher, Sím-
bolo CCE-8, vinculado à Secretaria Muni-
cipal da Mulher, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 222
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Renata Matos Vieira, para exer-
cer o cargo comissionado de Assessor de 
Políticas Públicas e Assistência a Mulher, 
Símbolo CCE-10, vinculado à Secretaria 
Municipal da Mulher, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 223
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Sueli Ferreira Cardoso Silva, 
para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Programas de Assistência 
a Mulher, Símbolo CCE-8, vinculado à 
Secretaria Municipal da Mulher, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 224
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear David Vicent Ferreira Barreiros, 

para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador Regional de Atenção Social, 
Símbolo CCE-8, vinculado à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 225 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Júlio Cesar Santana Correia, 
para exercer o cargo comissionado de 
Administrador de Bairro, Símbolo CCE-
8, vinculado à Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 226 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Rabesh Sthefanny Fidelis Siquei-
ra, para exercer o cargo comissionado de 
Assessor de Procedimentos Administrati-
vos, Símbolo CCE-8, vinculado à Secreta-
ria Municipal de Desenvolvimento Social, 
a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 227 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;



   

05

Ano VII ● Nº 1591
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025

RESOLVE
Exonerar Ewerton Moreira de Carvalho 
Silva, matrícula nº 8174, do cargo comis-
sionado de Diretor de Comunicação So-
cial, Símbolo CCE-12, vinculado à Secre-
taria Municipal de Comunicação Social, a 
partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita 

PORTARIA Nº 228 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Jose Augusto da Costa, para 
exercer o cargo comissionado de Admi-
nistrador de Bairro, Símbolo CCE-8, vin-
culado à Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos, a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 229 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ludimilla da Cunha Santos, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Programas de Desenvolvimen-
to Social, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 230 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 

as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Rafaella Ribeiro Sampaio, ma-
trícula nº 927045, do cargo comissionado 
de Diretor de Perícia Médica, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Saúde, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 231 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Cassiano Gonçalves Pereira, 
matrícula nº 961362, do cargo comissio-
nado de Chefe de Serviço, Símbolo CCE-
1, vinculado à Secretaria Municipal de Ad-
ministração, Receita e Tributação, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 232 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Julio Cesar Avelino dos Santos 
Silva, matrícula nº 911119, do cargo co-
missionado de Coordenador de Ativida-
de – Categoria A, do Centro Municipal de 
Educação Prefeito Jurandir da Silva Melo, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 233 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Juan Rickson Rochedo de Oli-
veira, matrícula nº 931345, do cargo co-
missionado de Assessor Educacional, 
Símbolo CCE-7, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 234 
DE 13 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Jaqueline Gouveia da Silva, ma-
trícula nº 20908, do cargo comissionado 
de Diretor Adjunto de Licitações, Símbolo 
CCE-11, vinculado à Secretaria Municipal 
de Gestão, Inovação e Tecnologia, a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 235 
DE 14 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Ewerton Moreira de 
Carvalho Silva, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 8174, para exercer o cargo 
comissionado de Subsecretário de Comu-
nicação Social, Símbolo CCE-15, vincula-
do à Secretaria Municipal de Comunica-
ção Social, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita



   

06

Ano VII ● Nº 1591
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025

PORTARIA Nº 236 
DE 14 DE JANEIRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Ana Carolina Gaiotti Cabral, para 
exercer o cargo comissionado de Asses-
sor Especial de Gabinete, Símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal de 
Gabinete, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 14 de janeiro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO
N° 153/2024

Processo Administrativo nº 8.992/2024.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90036/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ribeiro Atacadista CA LTDA 
– CNPJ nº 39.337.785/0001-28.
Objeto: Aquisição de materiais para re-
forma da cerca que envolve o perímetro 
da Secretaria Municipal de Agricultura do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 23.309,90 
(vinte e três mil, trezentos e nove reais e 
noventa centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 20.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 13 de dezembro de 
2024.
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 154/2024

Processo Administrativo nº 8.992/2024.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90036/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Tecnoinfo Comércio em Ge-
ral e Serviços EIRELLI ME – CNPJ nº 
16.554.145/0001-74.
Objeto: Aquisição de materiais para re-
forma da cerca que envolve o perímetro 
da Secretaria Municipal de Agricultura do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de Vigência: 06 (seis) meses.
Prazo de Entrega: 30 (trinta) dias corri-
dos.
Valor Total do Contrato: R$ 14.620,00 
(quatorze mil e seiscentos e vinte reais).
Dotação Orçamentária:
PT 20.122.0010.2.163;
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 13 de dezembro de 
2024.
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

EXTRATO DO TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR 

E FISCAL DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 8.992/2024.
Contrato nº 153/2024 e 154/2024.
Objeto: Aquisição de materiais para re-
forma da cerca que envolve o perímetro 
da Secretaria Municipal de Agricultura do 
Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidores 
para gestão, acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 8º e do art. 117, da Lei Fe-
deral nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Moi-
sés Cardoso do Carmo – matrícula nº 
961509-2, para exercer a função de ges-
tor do contrato, Vagno Fonseca – matrícu-
la nº 960822-2, para exercer a função de 
fiscal técnico e Thuane de Souza Pereira 
– matrícula nº 9501819-3, para exercer a 
função de fiscal administrativo, dos referi-
dos contratos.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-

cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 16 de dezembro de 2024.
Wellington Magalhães de Matos
Secretário Municipal de Agricultura, Abas-
tecimento e Pesca.

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 065/2024 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 90025/2024
No Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Saquarema, Edição n° 1.577, de 19 de 
dezembro de 2024.
Processo Administrativo nº 047/2024. 
Partes: Município de Saquarema e JB 
Magalhães Comércio de Medicamentos e 
Insumos LTDA. 
Objeto: Aquisição de insumos, fraldas, 
leites e cosméticos, para atender aos 
mandados judiciais, com vistas à contem-
plação das demandas do setor de Requi-
sições Judiciais da Secretaria Municipal 
de Saúde de Saquarema/RJ. 
Onde se lê:

Valor total: R$ 5.312,40 (cinco mil, tre-
zentos e doze reais e quarenta centavos).
Leia-se: 

Valor total: R$ 3.692,16 (três mil, seis-
centos e noventa e dois reais e dezesseis 
centavos).
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO 



   

07

Ano VII ● Nº 1591
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025

PORTARIA SMART Nº 004 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado 
pela Lei nº 836/2006.
RESOLVE
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Isabele Vargas Camilo Angelli, 
matrícula nº 9567, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclu-
são, Ciência e Tecnologia, por 180 dias 
com data retroativa a 06/12/2024, que 
se estenderá até 03/06/2025, conforme o 
Processo nº 463/2025.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.
 

PORTARIA SMART Nº 005 
DE 10 DE JANEIRO DE 2025

O Secretário Municipal de Administra-
ção, Receita e Tributação, no uso de 
suas atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação 
do art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Sheila Pereira, matrícula nº 
49131, lotado(a) na Secretaria Municipal 
de Transporte e Serviços Públicos, por 
360 dias durante o período de 01/03/2025 
a 23/02/2026, conforme o Processo nº 
20.474/2024.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 047
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 PARA EXAME 
ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO 

MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados no 
Anexo I deste Edital, aprovados e classifi-

cados no Concurso Público nº 001/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer à Casa do Educador, locali-
zado na Avenida Saquarema, 911, Porto 
da Roça, Saquarema/RJ, na quinta-feira 
dia 30 de janeiro de 2025, conforme horá-
rios especificados no Anexo I do presente 
Edital, para realização de exame admis-
sional, avaliação médica e apresentação 
de documentos e habilitações exigidas de 
seu respectivo cargo, observadas as se-
guintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia;
- Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose;
- EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico);
- Audiometria (para o cargo de Inspetor 
Escolar, Orientador Pedagógico e Orien-
tador Educacional);
- Exame Oftalmológico (para o cargo de 
Inspetor Escolar, Orientador Pedagógico 
e Orientador Educacional);
- Videolaringoscopia com laudo descritivo 
(para o cargo de Inspetor Escolar, Orien-
tador Pedagógico e Orientador Educacio-
nal /deverá conter a imagem do rosto do 
candidato); e 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses.
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 001/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 

devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 
e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 



   

08

Ano VII ● Nº 1591
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025

de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 019
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 PARA EXAME 
ADMISSIONAL, AVALIAÇÃO 

MÉDICA E ENTREGA 
DE DOCUMENTOS

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os candidatos relacionados no 
Anexo I deste Edital, aprovados e classifi-
cados no Concurso Público nº 002/2022, 
com vistas à nomeação e posse, para 
comparecer à Casa do Educador, locali-
zado na Avenida Saquarema, 911, Porto 
da Roça, Saquarema/RJ, na quinta-feira 
dia 30 de janeiro de 2025, conforme horá-
rios especificados no Anexo I do presente 
Edital, para realização de exame admis-
sional, avaliação médica e apresentação 
de documentos e habilitações exigidas de 
seu respectivo cargo, observadas as se-
guintes condições:
Para realização de exame admissional e 
avaliação médica o candidato deverá es-
tar munido dos seguintes exames:
- Hemograma completo;
- Ureia; Creatinina;
- Grupo sanguíneo;
- Glicose; EAS (Urina);
- Raios X de Tórax com Laudo (PA e Per-
fil); 
- Eletrocardiograma em repouso (com 
laudo cardiológico); e 
- Laudo Médico no caso de candidato com 
deficiência.
Observação: Serão aceitos apenas os 
exames realizados no prazo de até 3 
(três) meses
Além dos exames previstos no edital de 
abertura do concurso nº 002/2022, pede-
-se que os candidatos estejam também 
munidos de:
- Atestado ou laudo psiquiátrico (atestan-
do aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo cardiológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
- Atestado ou laudo pneumológico (ates-
tando aptidão para o exercício da função, 
devendo conter carimbo e assinatura de 
médico especialista);
Os candidatos convocados deverão apre-
sentar os seguintes documentos (original 



   

09

Ano VII ● Nº 1591
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025

e cópia): 
- Carteira de Identidade; 
- Título de Eleitor; 
- Cadastro de Pessoa Física - CPF; 
- Comprovante de PIS/PASEP, para os já 
inscritos; 
- Carteira de Trabalho e Previdência So-
cial CTPS - (1º folha e verso);
- Certidão de nascimento, casamento ou 
união estável; 
- Certidão de nascimento dos filhos meno-
res de 18 anos;
- 02 (duas) fotos 3x4 recente e colorida;
- Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
- Comprovante de residência atualizado; 
- Certificado de Reservista ou Dispensa 
de Incorporação (para os homens); 
Além dos documentos previstos no edital 
de abertura do concurso nº 001/2022, pe-
de-se que os candidatos estejam também 
munidos de: 
- Comprovante de Naturalização, para es-
trangeiros (original e cópia); 
- Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 18 anos (original e có-
pia);
- Diploma ou Certificado do Curso e Certi-
ficações das titulações que atenda as exi-
gências e requisitos para provimento do 
cargo estabelecidas no Anexo I do Edital 
de Abertura (original e cópia);
- Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais; 
- Certidão Negativa da Justiça Eleitoral re-
lativa à condenação criminal eleitoral;
- Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: http://www.pf.gov.br/servi-
cos-pf/antecedentes-criminais; e
- Certidão Negativa da Justiça Militar 
(para os homens), disponível no site: ht-
tps://www.stm.jus.br/servicos-stm/certi-
dao-negativa. 
O não comparecimento na data e horá-
rio estabelecido neste edital de convo-
cação, assim como a não apresentação 
de qualquer um dos documentos ou exa-
mes exigidos, implicará na desistência do 
candidato e na sua desclassificação do 
concurso público, podendo a Secretaria 

Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação convocar os candidatos imedia-
tos posteriores, obedecendo à ordem de 
classificação.
Após cumpridas as exigências no que 
concerne à entrega de documentação e 
ao exame admissional e avaliação médi-
ca, será posteriormente publicada a no-
meação para posse dos candidatos aptos.
Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

Saquarema, 13 de janeiro de 2025.
Hailson Alves Ramalho   
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EDITAL
O Presidente do Conselho Tutelar do 
Município de Saquarema, no uso de 
suas atribuições legais, faz saber que 
no último dia 10 de janeiro de 2025, às 
09:00h foi realizada na sede do Conselho 
Tutelar, situado na Avenida Nossa Senho-
ra de Nazareth n° 629, Gravatá – Saqua-
rema-RJ, sessão para eleição da mesa 
diretora: Presidente, 1° e 2° Secretários 
do Conselho Tutelar para o mandato de 
12 meses, na forma do art. 7° da Lei Mu-
nicipal n° 1.045/2015 c/c art. 6° do Regi-
mento Interno do Conselho Tutelar, sendo 
encerrada a sessão às 09:22h, tendo sido 
eleitos os conselheiros;
Presidente →    Conselheiro Tutelar Mar-
celo dos Santos; 
1° Secretária → Conselheira Tutelar Lu-
ciana Gomes dos Reis; e
2° Secretária → Conselheira Tutelar Ca-
mila Quintes da Silva Avelino.
O exercício do mandato inicia-se ime-
diatamente após encerrada a sessão, 
com a proclamação do resultado.
Saquarema, 10 de janeiro de 2025.
Marcelo dos Santos
Presidente do Conselho Tutelar 
de Saquarema

 CONSELHO TUTELAR 
 DE SAQUAREMA



   

10

Ano VII ● Nº 1591
Terça-feira, 14 de janeiro de 2025


		2025-01-14T13:27:20-0300




